ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

(пятый созыв)

ПРОТОКОЛ №35
заседания Думы города Нижневартовска

31 октября  2014 года

г. Нижневартовск

	Председательствовал:
	Клец М.В.- глава города,

депутат по избирательному  округу №25

Присутствовали: депутаты Думы города Нижневартовска:
	1.
	Золотухина Светлана Валентиновна
	депутат по избирательному округу
	№ 1

	2.
	Карпов Анатолий Карпович
	депутат по избирательному округу
	№ 2

	3.
	Гасымова Галина Александровна
	депутат по избирательному округу
	№ 3

	4.
	Титова Светлана Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 4

	5.
	Карпов Александр Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№ 6

	6.
	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по избирательному округу
	№ 7

	7.
	Тихомиров Владимир Михайлович
	депутат по избирательному округу
	№ 8

	8.
	Тихонов Владимир Павлович
	депутат по избирательному округу
	№ 9

	9.
	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по избирательному округу
	№ 10

	10.
	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по избирательному округу
	№ 12

	11.
	Курушин Александр Викторович
	депутат по избирательному округу
	№ 14

	12.
	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по избирательному округу
	№ 16

	13.
	Садовская Татьяна Николаевна
	депутат по избирательному округу
	№ 17

	14.
	Книжников Николай Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№ 19

	15.
	Никандров Вадим Евгеньевич
	депутат по избирательному округу
	№ 20

	16.
	Чабанец Лидия Петровна
	депутат по избирательному округу
	№ 21

	17.
	Власов Андрей Валерьевич
	депутат по избирательному округу
	№ 22

	18.
	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 23

	19.
	Яровой Николай Афанасьевич
	депутат по избирательному округу
	№ 24

	20.
	Клец Максим Витальевич
	депутат по избирательному округу
	№ 25

Отсутствовали: Тарасова Н.П., Быкова Л.А., Дольников Л.А., Галеев Ф.Х., Жигалов С.Н.
Приняли участие:
Елин Ю.А.

депутат Тюменской областной  Думы

Бадина А.А.
глава  администрации города Нижневартовска

Мавлютов М.Ш.

прокурор города Нижневартовска

Суханова С.П.

председатель Счетной палаты города Нижневартовска
Приглашенные:

Сазонова О.В.

заместитель главы администрации города, директор

департамента финансов.
Тихонов В.В.

директор департамента муниципальной собственности и

земельных ресурсов администрации города.
Рыбина И.В.

заместитель начальника управления по социальной и молодежной политике администрации города.
Аксенова М.М.

исполняющий обязанности начальника юридического управления администрации города .
Ефремов С.И.

начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации города.
Глава города Клец М.В.

 Сообщил о поступивших доверенностях:

· депутат Быкова Любовь Александровна передает право на голосование депутату Клецу Максиму Витальевичу;
· депутат Жигалов Сергей Николаевич передает право на голосование депутату Гасымовой Галине Александровне;
Предложил учитывать доверенности при  голосовании.

Глава города Клец М.В.

Поздравил от имени Думы города Нижневартовска с днем рождения, вручил награду и памятный адрес Книжникову Николаю Николаевичу, вручил памятные адреса и подарки депутатам Думы города Нижневартовска: Гасымовой Г.А., Курушину А.В., Карпову Александру Николаевичу, Карпову Анатолию Карповичу.
СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня тридцать пятого заседания  Думы города Нижневартовска пятого созыва.

РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня  тридцать пятого заседания  Думы города Нижневартовска пятого созыва:
	1.
	О награждении Почетной грамотой  Думы города Нижневартовска.

	2.
	О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

	3.
	О внесении изменений в приложение к решению Думы города  от 16.09.2011 №83 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Нижневартовске".

	4.
	О налоге на имущество физических лиц.

	5.
	О согласии на полную замену дотаций из регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) и регионального фонда финансовой поддержки поселений дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц.

	6.
	О внесении изменений в решение Думы города от 23.10.2009 №645 "О земельном налоге".

	7.
	О безвозмездной передаче в собственность Ханты-Мансийского автономного округа – Югры движимого имущества.

	8.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой "Жилище" на 2013 - 2015 годы".

	9.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках МУ-15 (СУ-18), АТП-10, Геофизиков, Энергетиков, СМП-553 города Нижневартовска на 2013 - 2015 годы".

	10.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках СУ-7, СУ-56, Бугульминское УБР, Двигательмонтаж города Нижневартовска на 2012-2014 годы".

	11.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Комплексная программа социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2013 - 2015 годы".

	12.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Молодежь города Нижневартовска на 2012-2014 годы".

	13.
	О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

	14.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Электронный Нижневартовск на 2014 - 2016 годы".

	15.
	О  социальной  поддержке лиц с ограниченными  возможностями здоровья и инвалидов, занимающихся  в муниципальных  учреждениях, подведомственных управлению по физической  культуре и спорту администрации города.

	16.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Профилактика терроризма и экстремизма в городе Нижневартовске на 2012- 2014 годы".

	17.
	Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Нижневартовска.

	18.
	О протокольном поручении Думы города Нижневартовска .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)
«За» единогласно
повестка дня утверждена
1.СЛУШАЛИ: О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Власов Андрей Валерьевич, заместитель председателя постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам.
РЕШИЛИ: Наградить Почетной грамотой Думы города Нижневартовска подполковника полиции Асмаева Рамиля Закярьяновича, начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г.Нижневартовску. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

2.СЛУШАЛИ: О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Власов Андрей Валерьевич, заместитель председателя постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам.
РЕШИЛИ: наградить Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска:

1.1. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, личный вклад в обеспечение прав и свобод граждан города Нижневартовска:

· подполковника полиции Сураева Олега Петровича, начальника отдела уголовного розыска УМВД России по г.Нижневартовску;

· майора полиции Голубева Геннадия Александровича, старшего участкового уполномоченного отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №1 УМВД России по г.Нижневартовску;

· капитана внутренней службы Ковылову Татьяну Григорьевну, специалиста отделения профессиональной подготовки отдела по работе с личным составом УМВД России по г.Нижневартовску;

· старшего прапорщика полиции Чалей Александра Валерьевича, младшего оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений на потребительском рынке отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г.Нижневартовску.

1.2. За многолетний   плодотворный труд, значительный вклад в развитие местного самоуправления и в связи с двадцатилетием со дня образования Думы города Нижневартовска1-4 созывов. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Решение прилагается.
Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

3.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложение к решению Думы города  от 16.09.2011 №83 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе   в городе Нижневартовске".
 Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.
РЕШИЛИ: Внести изменения в приложение к решению Думы города  от 16.09.2011 №83 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе   в городе Нижневартовске". Решение прилагается.
Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

4.СЛУШАЛИ: О налоге на имущество физических лиц.

Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.
Власов А.В. сообщил, что сегодня состоялось заседание депутатского объединения (фракции) Всероссийской политической партии "Единая Россия", по результатам обсуждения фракция вносит  предложение ставку по налогу  на жилые дома и жилые помещения (п.1 приложение 1) установить в размере 0,1.
Землянкин С.Ф. внес предложение указать, что данная ставка вводится на 2015 год.

Вопрос обсуждали: Никандров В.Е., Титова  С.В., Землянкин С.Ф.
РЕШИЛИ: принять решение «О налоге на имущество физических лиц» с учетом ставки по налогу на жилые дома и жилые помещения (п.1 приложение 1) в размере 0,1. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20 (+ 2 доверенности)

«За» - 16 (+ 2 доверенности)
«против» - 1 (Никандров В.Е.)

«воздержались» - 3 (Чабанец Л.П., Землянкин С.Ф. Лариков П.А.)

решение принято

5.СЛУШАЛИ: О согласии на полную замену дотаций из регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) и регионального фонда финансовой поддержки поселений дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц.

Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.
Вопрос обсуждали: Тихонов В.П., Никандров В.Е., Сазонова О.В.
РЕШИЛИ: Согласиться на полную замену дотаций из регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) и регионального фонда финансовой поддержки поселений дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» - 19 (+ 2 доверенности)
 «воздержался» -1 (Никандров В.Е.)

решение принято

6.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города от 23.10.2009 №645  "О земельном налоге".

Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.
РЕШИЛИ: Внести изменения в решение Думы города от 23.10.2009 №645  "О земельном налоге". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» -19 (+2 доверенности)
«против»- 1 (Титова С.В.)

решение принято

7.СЛУШАЛИ: О безвозмездной передаче в собственность Ханты-Мансийского автономного округа – Югры движимого имущества.
Докладчик: Тихонов Василий Владимирович директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.
РЕШИЛИ: Передать в  собственность Ханты-Мансийского автономного округа – Юры движимое имущество, используемое бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский перинатальный центр». Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

8.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой "Жилище" на 2013 - 2015 годы".
Докладчик: Гималетдинова Ирина Айратовна, начальник управления по жилищной политике администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой "Жилище" на 2013 - 2015 годы".  Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

9.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках МУ-15 (СУ-18), АТП-10, Геофизиков, Энергетиков, СМП-553 города Нижневартовска на 2013 - 2015 годы".
Докладчик: Гималетдинова Ирина Айратовна, начальник управления по жилищной политике администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках МУ-15 (СУ-18), АТП-10, Геофизиков, Энергетиков, СМП-553 города Нижневартовска на 2013 - 2015 годы". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

10.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках СУ-7, СУ-56, Бугульминское УБР, Двигательмонтаж города Нижневартовска на 2012-2014 годы".

Докладчик: Гималетдинова Ирина Айратовна, начальник управления по жилищной политике администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Ликвидация и расселение приспособленных для проживания строений, расположенных в поселках СУ-7, СУ-56, Бугульминское УБР, Двигательмонтаж города Нижневартовска на 2012-2014 годы". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20 (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

11. СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Комплексная программа социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2013 - 2015 годы".

Докладчик: Рыбина Ирина Валентиновна, заместитель начальника управления по социальной  и молодежной политике администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Комплексная программа социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2013 - 2015 годы".

Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20 (+ 2доверенности)

«За» единогласно
решение принято
12.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Молодежь города Нижневартовска на 2012-2014 годы".

Докладчик: Рыбина Ирина Валентиновна, заместитель начальника управления по социальной  и молодежной политике администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Молодежь города Нижневартовска на 2012-2014 годы". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

    решение принято

13.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Аксенова Марина Михайловна, исполняющий обязанности начальника юридического управления администрации города.
РЕШИЛИ: Внести изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20 (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято
14.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Электронный Нижневартовск на 2014 - 2016 годы".

Докладчик: Сидоров Сергей Савватьевич, начальник управления по информационным ресурсам администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Электронный Нижневартовск на 2014 - 2016 годы". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов20 (+ 2 доверенности)

«За» единогласно
решение принято

15.СЛУШАЛИ: О  социальной  поддержке лиц с ограниченными  возможностями здоровья и инвалидов, занимающихся  в муниципальных  учреждениях, подведомственных управлению по физической  культуре и спорту администрации города.

Докладчик: Третьяк Олег Андреевич, начальник  управления по физической  культуре и спорту  администрации города.
РЕШИЛИ: Установить меры социальной поддержки в виде  организации перевозки инвалидов на специализированном  транспорте лиц с ограниченными возможностями здоровья  и инвалидов  занимающихся  в муниципальных  учреждениях спорта, подведомственных управлению по физической культуре и спорту администрации города.  Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20 (+ 2 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

16.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Профилактика терроризма и экстремизма в городе Нижневартовске на 2012- 2014 годы".

Докладчик: Ефремов Сергей Иванович, начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Профилактика терроризма и экстремизма в городе Нижневартовске на 2012- 2014 годы". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20  (+ 2 доверенности)

 «За» единогласно

решение принято
17.СЛУШАЛИ: Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Нижневартовска.

Докладчик: Суханова Светлана Петровна, председатель счетной палаты города Нижневартовска.
РЕШИЛИ: Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Нижневартовска. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов20  (+ 2 доверенности)

 «За» единогласно
решение принято
18.СЛУШАЛИ: О протокольном поручении Думы города Нижневартовска.

Клец М.В. сообщил, что вопрос о разработке методики и порядка расчета инвентаризационной стоимости объектов недвижимости рассмотрен на депутатских слушаниях 27 октября на которых принято решение: рекомендовать Думе снять протокольное поручение с контроля, ПДК по бюджету, налогам и финансам поддержала рекомендации, принятые на  депутатских слушаниях.
РЕШИЛИ: Снять протокольное поручение Думы города Нижневартовска от 26.09.2014 с контроля.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 20 (+ 2 доверенности)

 «За» единогласно

решение принято
Глава города

   М.В. Клец
PAGE
5